
Referat for ØVRE GASGRUPPEMØDE under Dansk Patologiselskab 

 

Sted: Patologiafdelingen, konferencerummet, Hvidovre Hospital  

Tid: onsdag d. 13. november 2024 kl. 10-15 

Deltagere: Tina Di Caterino, Mikkel Eld, Martin Bjørklund, Anisoara Iordache, Anders Toxværd, Mette Bak 

Nielsen, Rajendra Singh Garbyal, Anne-Marie Skau, Tine Prangsgaard Møller, Ulriche Thiim Pedersen, Ditte 

Havstrup Madsen, Anne Marie Kanstrup Fiehn, Gitte Hedegaard Jensen 

Referent Gitte Hedegaard Jensen 

 

1. Godkendelse af referat og valg af referent 

Referatet er godkendt og Gitte Hedegaard Jensen vælges som referant 

 

2. Nyt fra DMCG'er – DEGC, DLGCG, DPCG 

DEGC: Opdatering af guideline i gang. Komplet revision i 2026. Garby er med i NEENA (Nordic 

Early Esophegeal Neoplasia Association), flere patologer ønskes repræsenteret i denne 

gruppe 

DLCGCG: Styregruppemøde i foråret 2024 

DPCG: Styregruppemøde for nylig. Der er ikke repræsentanter fra gruppen til dagens møde- 

Opfølgning på antal patologer i DMCG’er (Gitte/Mette?) 

Det er stadig et ønske at der er flere patologer repræsenteret i DMCG’erne. Især DEGC bør 

have 2 patologer. Mette har rettet henvendelse til DPAS formand mhp selskabets opbakning 

til en mere generel tilgang til hvordan patologien skal være repræsenteret i DMCG’erne. Det 

er vigtigt at denne gruppe (interessegruppen) bakker DMCG’ernes patologer op i forbindelse 

med nye tiltag. Også som ”vagthundsfunktion” så der ikke indføres nye analyser/prædikative 

markører uden input fra patologerne. Der enes om at Garby rundsender dagsorden forud for 

møder i DEGC, såfremt der er relevante punkter, som gruppen kan komme med input til. Det 

samme er gældende for patologer repræsenteret i Medicinrådet. 

 

3. Retningslinjer – Bullet points 

Der er ikke udkommet nye retningslinjer siden sidst 

 

4. Projekter 

Interobserver-projekt med Barrets forandringer. Enighed om at det kunne være et 

spændende projekt og Martin Mæng Bjørklund vil gerne være tovholder, og undersøge en 

opsætning af et sådan.  

Der mangler patologiretningslinjer for vurdering af barrets. Skal evt. ligge separat, da der 

umiddelbart er klinisk modstand mod at dette skal være i forlængelse af de klinisk 

udarbejdede retningslinjer på dette projekt 

Trine Andersen har lavet kvalitetsprojekt omhandlende hvordan klinikerne kan få hjælp til at 

medsende rigtige oplysninger 

 



5. Up-date om Barrett’s esophagus fra 3rd Nordic Barrett´s meeting 19-20 Sep. 2024 v/ 

Annedorte Ries 

 

6. Indscannede BE cases diskuteres, fx morfologi, dysplasi grad, om praktik mv.  

 

7. Evt. 

a. https://danskpatologi.org/faglige-interessegrupper/interessegruppe-for-gastropatologi/ - 

Det diskuteres hvad kunne være relevant at få på DPAS hjemmesiden? 

Direkte links til diverse DMCG’er 

Mail til tovholder, såfremt nogen ønsker at komme på gruppens mailliste 

Powerpoint slides fra oplæg fra tidligere interessegruppemøder 

Anders Toxværd: Herlev afdelingen har lavet en vejledning til praktiserende speciallæger 

med retningslinjer for god biopsitagning og -fremsendelse. Anders rundsender til gruppen 

til inspiration. 

b. Øvre GI subgruppemøde på Årsmødet 2025. Tovholder er Ljudmilla, Aabenraa. Foreløbige 

inputs: PD-L1 problematik, hvornår og på hvilken baggrund blev dette indført? CPS, TPS? 

Reproducerbarhed, up front bestilling? 

Galdeblæreoperationer. Skal alle præparater ses hos patologerne? 

c. Hvilke emne(r) til næste efterårsmøde? Foreløbig forslag: Neuroendokrin celle hyperplasi i 

ventriklen. Gerne med kombination af cases og oplæg (fx kliniker mht opfølgning) 

https://danskpatologi.org/faglige-interessegrupper/interessegruppe-for-gastropatologi/

